
 

 
 

 

山东联盟化工股份有限公司 

突发环境事件应急预案 

 

 

 

预案编号：  

版 本 号： 

编制单位：山东联盟化工股份有限公司 

发 布 人： 

批准日期：     年   月   日 

发布日期：     年   月   日 

执行日期：     年   月   日 

 

 

 

山东联盟化工股份有限公司 

2023 年 9 月



 

 

 

突发环境事件应急预案批准页 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

编制：（人员签名）                     年    月    日 

 

[...]
类型，规整填料，材料：铝，筒体：不锈钢：设 

计温度：-196/+65C，设计压力：0.65MPaG 

内径：~3900mm 

1 

9.22 低压塔 

类型，填料 

材料：铝制填料，筒体：不锈钢 

设计温度：-196/+65°C，设计压力：0.18MPaG 

内径：~4000mm 

1 

9.23 纯氮塔 

类型，填料﹔材料，铝制填料，筒体：不锈钢 

设计温度，-196/+65℃，设计压力：0.18MPaG 

]内径：~1600mm 

1 

9.24 粗氩塔 

类型，填料﹔材料：铝制填料，筒体：不锈钢 

设计温度，-196+65℃，设计压力：0.18MPaG 

内径：~3300mm 

1 

9.25 精氩塔 

类型：填料﹔材料。留制填料，筒体：不锈钢 

设计温度：-196/+65C，设计压力：0.18MPaG 

内径：~700mm 

1 

9.26 液氩储槽 V=500m3   外筒：碳钢，内筒，不锈钢 1 

9.27 液氧储糟 V=1200m3  外筒。碳钢，内筒，不锈钢 1 

9.28 液臧储槽 V=2000m3  外筒，碳钢，内筒，不锈钢 1 

10 原料煤储运工段   

10.1 
500t/h 活化给煤

机 

型号 ZG750，外形尺寸长 3790mm×宽 2800mm× 

950mm，设备本体材质 Q235B，摄动弹簧材 

质美标 6150 

20 

10.2 
500t/h 活化给煤

机 

型号 ZG500，外形尺寸长 3920mm×宽 2800mm 

高 1050mm，设备本体材质 Q235B，摄动弹簧材 

质美标 6150 

5 

10.3 
500t/h 四齿辍破

碎机 

型号 HLPMG-500，外形尺寸长 5600mm×宽 

5580mm×高 4560mm，齿板锰合金，安全销 35 号钢，机架

Q235B 

2 

10.4 1000t/h 滚轴筛 

型号 HYGzs-1000，外形尺寸长 5200mm×宽 

2960mm×高 2430mm ；筛面材质 

ZG30CR25Ni4Si2Nre，筛片材质 ZG40Mn2 

2 

10.5 筒仓保护装置 
型号 zCD-DH200，防爆门材质为 Q235B，其余 

均为自控仪表 
5 

10.6 带式输送机 输送量 1000t/h、800t/h，带宽 1200mm，带速 2.5mks 11 

10.7 管状带式输送机 输送量 800t/h，带宽 1400mm 2 

10.8 空气炮 工作压力 0.4-0.8MPa 60 

10.9 氮气储罐 工作压力 0.4-0.8MPa，容积 50m3 2 

10.10 除尘器 筒仓顶部、破碎楼、钢炉房、钢炉渣仓 20 

11 甲醇合成工段   



 

 53 

11.1 低压醇化塔 DN3600×14112 2 

二 酸性废气回收处理环保项目装置主要设备 

1 转化器 
φ 3200×23570，立式，P 设：20kPa T 设：540℃  

 
1 

2 脱硝反应器 1500×1500×11200×20 1 

3 第Ⅰ蒸发器 φ 1492×6135 1 

4 第Ⅱ蒸发器 1565×2306×5220 1 

5 
助燃风机 

额定 Q=7582Nm3/h，AP=19kPa，功率 75kW 

转速 900r/min 2 

6 
冷却风机 

额定 Q=15854Nm3/h，AP=6.5kPa，功率 55kw 

转速 900r/min 2 

7 
尾气风机 

额定 Q=8494Nm3/h，AP=8kPa，功率 55kW 

转速 2900r/min 2 

8 
硫酸循环│ 

泵 

流量 11m3/h，扬程 H=25m，电机 N=7.5kW 

转速：145Or/min 2 

9 
动力波循 

环泵 

流量 60m/，扬程 25m，电机 N=7.5kW 转 

速：1450r/min 2 

10 
尾吸塔循 

环泵 

流量 45mh，扬程 25m，电机 N=7.5kW 转 

速：1450r/min 2 

11 
浓硫酸装 

车泵 

Q=30m3h，H=20m，电机 N=5.5kW 转速： 

1450r/min 
2 

12 
双氧水输 

送泵 

lQ=4mh，H=20m，电机 N=5.5kW 转速： 

1450r/min 
2 

13 灌装系统 -- 1 

14 加药装置 0-10L/h 1 

15 焚烧炉 2328×10549 卧式 1 

16 硫酸储罐 v=500m3 1 

17 汽包 b1400×6229×51 卧式 1 

18 
脱硝反应 

器 1500×1500×11200×20 
1 

19 
硫酸地下 

槽 D1800V=5m 立式 
1 

20 
排污膨胀 

器 D1500×4480×10 
1 

21 配液罐 2000×3370×6 V=7m3 1 

22 
双氧水储 

罐 D2500×2500×6/8V=12.3m3 
2 

23 
动力波洗 

涤塔 450/D1500×9800，立式 
1 

24 尾吸塔 D1600×10500 立式 1 

25 
静电除雾 

器 2596×2724×1150050 管 
1 

26 酸冷却器 C276 板式换热器 F=10m3 1 



 

 54 

27 冷凝器 4282×2540×8962 立式 1 

2.2.6 产污汇总 

1、废气 

（1）有组织废气 

有组织废气包括工艺废气、三废混燃炉焚烧烟气、锅炉烟气及污水处理站废气。 

1）工艺废气 

工艺废气包括气化工段产生的煤粉干燥废气、泄压废气、高压汽提塔不凝气、低压

汽提塔不凝气、真空废气、原料煤筒仓废气；变换工段产生的酸性气；低温甲醇洗工段

产生的低温甲醇洗尾气、甲醇热再生塔酸性气；尿素工段产生的尾吸废气和造粒废气；

甲醇合成工段产生的闪蒸气、弛放气等；酸性废气回收处理工段的 SO2、NOX、硫酸雾。 

2）三废混燃炉焚烧烟气、锅炉烟气 

三废混燃炉主要燃料为气化滤饼（本项目产生的气化滤饼及山东联盟化工二厂产生

的气化滤饼），与燃料煤按 8:1 的比例进行配比掺烧，同时甲醇合成驰放气、甲醇闪

蒸气也进入三废混燃炉燃烧。三废混燃炉烟气经 SNCR 脱硝+复合电袋除尘+石灰-石膏

脱硫+湿式电除尘后，通过 65m 高排气筒排放。综合除尘效率为 99.96%，脱硫效率 

85%，脱硝效率 60%。锅炉主要燃料为无烟煤，烟气采用 SNCR 脱硝+布袋除尘+石灰

石-石膏法脱硫+管束超净除尘处理后，经 1 根 65m 高排气筒排放。三废炉、锅炉烟气综

合除尘效率为 99.96%，脱硫效率 85%，脱硝效率 60%。 

3）污水处理站废气 

污水处理站的污水处理工艺采用“软化混凝沉淀+两段改进型 AO生化处理+混凝沉

淀”处理工艺。废水中的可溶性硫化物、含氮化合物在污水处理过程中经水解、生化处

理产生 NH3、H2S 等恶臭污染物。 

臭气经密闭收集后进入污水臭气处理系统，收集效率取 95%，经碱洗喷淋+活性炭

吸附处理，处理效率取 85%。处理达标气体由引风机引入排气筒排放。 

4）火炬废气 

一套事故火炬系统，包括一座合成气火炬，一座酸性气火炬和一座氨火炬。火炬长

明灯排放氮氧化物。 

（2）无组织废气 

1）设备与管线组件密封点泄露甲醇排放量 

各类密封点的总有机碳流经设备与管线组件（阀门、法兰、泵、罐口、接口、压缩



 

 55 

机等）的动静密封点泄露挥发性有机物（甲醇）。 

2）生产区域无组织排放 

原料煤采用筒仓储存方式，原料煤通过汽车运至厂区，在卸车棚由皮带输送至筒仓

内。卸车棚采用封闭式，并设置干雾抑尘装置，存在少量的颗粒物无组织排放。 

NH3 无组织排放主要产生于合成氨装置区、氨压缩机组，以及酸性废气回收处理装

置。 

H2S 无组织排放主要产生于酸性废气回收处理装置。 

3）污水处理站逸散量 

污水处理站收集池、调节池、生化池、污泥浓缩池等构筑物均加盖密封，收集废气

采用碱喷淋+活性炭吸附处理，收集效率≥95%。废水集输、储存、处理处置过程逸散

NH3 和 H2S。 

2、废水 

（1）废水产生情况 

废水主要包括工艺废水、三废混燃炉排污水、脱盐水站排污水、循环水系统排污水、

地面冲洗废水等。 

（2）废水治理情况 

厂区建有 1 座污水处理站，污水处理工艺采用“软化混凝沉淀+两段改进型 AO 生

化处理+混凝沉淀”处理工艺，设计处理规模为 800m3/h。全厂生活污水经格栅/集水井处

理去除污水中大的漂浮物，然后用泵将污水提升至污水调节池，生产污水直接由地下管

网进入调节池，所有污水在调节池内进行水量、水质调节后用泵提升至软化沉淀池，软

化混凝沉淀后进入两段改进型 AO 池（两组并联运行），利用悬浮污泥和酶浮填料上

的活性微生物，分别在缺氧/好氧/缺氧/好氧环境下实现硝化与反硝化作用降解总氮，并

去除污水中有机物。然后进入混凝沉淀池，加药去除废水中的 TP 及 SS，处理后废水

进入清水池。采用间歇式重力储泥池，污泥采用板框机进行脱水，泥饼外运。 

软化沉淀池和 AO 池内多余的污泥用污泥泵排入污泥池，污泥采用板框机进行脱

水，滤液回到调节池，重新进入污水处理系统进行处理，泥饼外运。AO 池及污泥脱水

间内臭气进行收集，经“碱喷淋+活性炭吸附”处理达标排放。 

废水处理后达到《合成氨工业水污染物排放标准》（GB13458-2013）表 2 间接排

放标准，同时满足寿光华源水务有限公司废水处理协议中进水水质的要求，通过园区市

政污水管网排入园区污水处理厂处理。 



 

 56 

（3）废水排放情况 

废水经污水处理站处理后排入园区污水处理站。 

3、固体废物 

（1）气化装置：气化装置产生的粗渣作为建材综合利用。气化滤饼送三废混燃炉

掺烧。 

（2）变换工段：变换吸附剂和脱毒剂主要成分为镁铝尖晶石，具有强度和强度稳

定性高、空隙率和比表面大、抗冲蚀能力强等特点，能有效地吸附和过滤净化合成气中

的氧气和粉尘等杂质，可保护催化剂，延长其使用寿命。变换催化剂主要成分为 CoO、

MoO3 和镁铝尖晶石，合成气在变换催化剂的作用下，CO 与水发生反应生成 CO2 和 

H2。合成气主要成分为 CO、H2、CO2、N2、H2O 以及少量的 H2S、COS、NH3、颗粒

物等杂质，变换吸附剂、脱毒剂和变换催化剂不含毒性物质，属于一般固废，由厂家直

接回收。 

（3）液氮洗装置废分子筛主要成分为三氧化二铝，可吸附合成气中的 CO2 和甲醇

等高沸点杂质，属于 HW49 其它废物，危废代码为 900-041-49，委托具有危废处置资

质的单位处置。 

（4）氨合成装置：氨合成催化剂主要成分为 Fe、FeO 和 Fe2O3，氢气和氮气在催

化剂作用下合成氨，合成氨催化剂不含毒性物质，属于一般固废，由厂家回收处理。 

（5）甲醇合成装置：废甲醇催化剂为酮基催化剂，属于 HW50 废催化剂，危废代

码为 261-167-50，委托具有危废处置资质的单位处置。 

（6）空分装置：废空气滤芯主要用于吸附空气中的灰尘和其他颗粒杂质。分子筛

（S7-2）主要成分为三氧化二铝，吸附空气中的水分、CO2 和一些碳氢化合物。不含危

险物质，属于一般固废，由厂家回收处理。 

（7）三废混燃炉灰渣和脱硫石膏属于一般固废，外运作为建筑材料。 

（8）废矿物油属于 HW08 废矿物油与含矿物油废物，危废代码为 900-219-08；

污水处理站废气处理设施产生的废活性炭属于  HW49 其它废物，危废代码为 

900-039-49；实验室废液属于 HW49 其它废物，危废代码为 900-047-49，委托有资质

单位处置。 

（9）酸性气体回收装置产生的固废为废氧化催化剂、废脱硝催化剂，委托有危废处置

资质的单位处理。 

（10）脱盐水站产生的废交换树脂、污水处理站污泥、废布袋、生活垃圾均属于一



 

 57 

般固废，废交换树脂和废布袋委托有资质单位处理，污水处理站污泥送锅炉掺烧，生活

垃圾由环卫部门统一处理。 

厂区设置 1 处危废暂存间占地面积 1500m2，均按照《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023）及其修改单标准要求进行建设；危废暂存间满足防风、防雨、防晒

要求，内部设置围堰，围堰内壁敷设防渗材料，确保防渗性能符合《危险废物贮存污染

控制标准》（GB18597-2023）及其修改单要求，危废暂存区泄漏的危险废物经围堰收

集，待事故后将围堰收集的危险废物转移至专用容器内交由有资质的单位回收处理。 

表 2.2-5 40·60 改造项目污染物排放汇总情况一览表 

类别 污染物名称 单位 排放量 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

废气 

 
 
 
 
 
 

有组织 

废气 

废气量 万 m3/a 244678.1 

颗粒物 t/a 14.21 

SO2 t/a 41.92 

NOX t/a 101.88 

NH3 t/a 4.66 

H2S t/a 0.83 

VOCs（甲醇） t/a 1.76 

汞及其化合物 t/a 0.0015 

 

 

无组织 

废气 

颗粒物 t/a 0.827 

甲醇 t/a 0.544 

NH3 t/a 2.159 

H2S t/a 0.00039 

 
 
 

废水 

水量 万 m3/a 270 

CODcr t/a 540（135） 

氨氮 t/a 121.5（13.5） 

总氮 t/a 162（40.5） 

 

固废 

危险固废 t/a 11 

一般固废 t/a 117926.6 

表 2.2-6 酸性气体回收项目污染物排放汇总情况一览表 

类别 污染物 单位 排放量 

废气 有组织 废气量 万 m3/a 6400 

  SO2 t/a 0.8 

NOX t/a 3.36 

硫酸雾 t/a 0.32 

 
H2S kg/a 2.508 